

Folketingets Uddannelsesudvalg  
Christiansborg

Ministeren

Frederiksholms Kanal 21  
1220 København K  
Tlf. 3392 5000  
Fax 3392 5547  
www.uvm.dk

10-11-2009

I forbindelse med behandlingen af (L 52) Forslag til Lov om ændring af arbejdsmarkedsuddannelser m.v. (Etablering af VEU-centre og centerråd m.v.) har Folketingets Uddannelsesudvalg i brev af 6. november 2009 stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 1:

”Ministerens kommentarer udbedes til henvendelse af 4/11-09 fra Fagligt Fælles Forbund 3 F, jf. L 52 – bilag 4”.

Svar:

Ifølge lovforslaget kan VEU-centrene alene etableres som funktioner på eksisterende uddannelsesinstitutioner, der er godkendt til udbud af AMU, og som er omfattet af lov om institutioner for erhvervsrettet uddannelse. Hver uddannelsesinstitution, som varetager VEU-centerfunktionen, skal sammensætte et centerråd, som består af et bestyrelsesmedlem fra hver udbyder af AMU og hver VUC, som har hjemsted i VEU-centrets geografiske dækningsområde. På denne måde vil etableringen af VEU-centre give brugerne mulighed for at drage nytte af, at alle AMU-udbydere og VUC-centre i det geografiske område koncentrerer deres viden og ekspertise, så områdets arbejdsstyrke og arbejdspladser kan tilbydes et mere fleksibelt og effektivt tilbud om voksen- og efteruddannelse.

Fastsættelse af den geografiske afgrænsning for hvert VEU-center og udpegning af de institutioner, der skal varetage VEU-centerfunktionen, følger en toleddet procedure. Begge skridt vil finde sted umiddelbart efter lovens vedtagelse.

Første skridt er, som det fremgår af lovforslagets § 9a., stk. 1, at undervisningsministeren træffer beslutning om VEU-centrenes geografiske dækningsområder for mindst 8 og højst 14 VEU-centre efter indhentelse af udtalelse fra Rådet for Voksen- og Efteruddannelse (VEU-rådet). Forinden vil Undervisningsministeriet invitere relevante bestyrelses- og le-

derforeninger samt repræsentanter for organisationer m.v., der er repræsenteret i VEU-rådet, til dialog om afgrænsningen af VEU-centerområderne.

Næste skridt er, at undervisningsministeren skal udpege de institutioner, der skal varetage VEU-centerfunktionen. I den forbindelse vil jeg anmode de godkendte udbydere af AMU i hvert af de fastlagte geografiske dækningsområder om en samlet indstilling om, hvem de mener, der bedst kan løse VEU-centrets opgaver, f.eks. på baggrund af stor erfaring med gennemførelse af og samarbejde om VEU. Dernæst vil jeg indhente en udtalelse fra VEU-rådet, hvorefter jeg vil træffe beslutning om, hvilken af de AMU-udbudsgodkendte institutioner for erhvervsrettet uddannelse, der skal varetage VEU-centerfunktionen.

Uanset udfaldet af de nævnte overvejelser vil AMU-centrene Aalborg, Odense, Esbjerg og Kolding ikke være i en truet situation. En dannelse af VEU-centre ændrer ikke på den udbudsret og pligt, som disse centre har. Tværtimod er hensigten, at en dannelse af VEU-centre skal styrke uddannelsesudbuddet ved at opnå en større overskuelighed på tværs af uddannelsesudbuddet, som er med til at sikre, at især nye brugere og brugere med komplekse uddannelsesbehov kun behøver at henvende sig på ét uddannelsessted for at få hjælp til at få løst deres uddannelsesbehov. Ligeledes vil det være sådan, at brugere, der allerede ved, hvor og hvordan de kan få dækket deres uddannelsesbehov, kan henvende sig, hvor de plejer. AMU-centrene skal således fortsætte med at bevare rollen som væsentlige aktører i en forstærket voksen- og efteruddannelsesindsats.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder